inovações diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu 
artigo 75, Inciso II, que assim preconizou: 

Da Dispensa de Licitação. 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa 
e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços 
e compras; (Vide Decreto nº 12.807, de 2025) Vigência. 

02 - REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO NAS HIPÓTESES EM QUE É 
PERMITIDA A CONTRATAÇÃO DIRETA; 

Configurada a permissão legislativa de se contratar diretamente, cabe

[...]

14.133/2021 de 01/04/2021, PARA COMPRAS E SERVIÇOS: 

Conforme a Lei Federal acima mencionada ficou alterado o valor para 
a dispensa de licitação para todas as aquisições e/ou contratações que, após 
as devidas cotações de preços, não excederem o valor de R$ 65.492,11 
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), 
no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 12.807, de 2025) 
Vigência. 

Trata-se da hipótese de dispensa de licitação mais comum na rotina 
do administrador público, sendo um importante instrumento de gestão, pois

[...]

contratação fundamentada no art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021 
de 01/04/2021. 

III - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

Após levantamento e consulta aos fornecedores para o item similar, 
considerando os preços praticados no mercado, obtivemos o valor total estimado 
de R$ 65.217,08 (sessenta e cinco mil, duzentos e dezessete reais e oito 
centavos). 

De acordo com o art. 5º da IN-SEGES/ME nº 65/2021, a pesquisa de 
preços está será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros: 

“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação 
do preço estimado em processo licitatório para a

[...]

licitacoes@francicosantos.pi.gov.br e apontando pelo menor preço entre eles que 
foram classificados e habilitados e que atendeu as exigências de habilitação 
atendendo as regras e exigências editalícias. 

O valor total da Contratação da compra acima mencionadas será de 
R$ 63.250,00 (sessenta e três mil, duzentos e cinquenta reais), em favor da 
empresa LEONCIO E LUZ ANALISE CLINICA LTDA - EPP, CNPJ nº 
33.661.171/0001-10 – IM nº 000052348. Ressaltamos ainda que o valor está 
dentro do valor usual de mercado, conforme orçamentos em anexo. 

VIII – DA FUNDAMENTAÇÃO DA DECISÃO:

[...]

Municipal de Saúde no município de Francisco Santos – PI. 

Manifesto - se também favorável à aquisição de exames 
citopatológico cérvicovaginal/microflora, destinados a Secretaria Municipal de 
Saúde no município de Francisco Santos – PI, no valor de R$ 63.250,00 (sessenta 
e três mil, duzentos e cinquenta reais), em favor da empresa LEONCIO E LUZ 
ANALISE CLINICA LTDA - EPP, CNPJ nº 33.661.171/0001-10 – IM nº 
000052348, por ter apresentado a proposta vantajosa para a Administração 
dentre aquelas que atenderam todas as exigências de classificação da proposta